cum

cum licentiâ Episcopi, substituto æquè idoneo, ad tempus abesse possit, debet tamen esse ita vicinus, ut in omnes populi necessitates intendere possit.

8. Vagis peste infectis tenetur providere Parochus, in cujus Parochia decumbunt.

9. Si plures simul petant Sacramenta, ii præferendi sunt, qui petunt Sacramenta magis necessaria; inter æqualiter egentes, primò habenda est cura Principis, parentum, civium potiùs, quam alienigenarum &c. Sed quid si tempore pestis aliqui petant inire matrimonium, an Parochus tenetur assistere? R. Quamvis tempus pestis non sit tempus nubendi, sed potiùs ad mortem se disponendi; possunt tamen esse graves causæ, ob quas Parochus assistere teneatur; tales causæ sunt; legitimatio prolis, periculum animæ &c. eò quòd v. g. peste infectus suæ concubinæ assuetus, inordinatum affectum ad eam deponere non possit, expedit eam tunc ante mortem ducere. Neque tunc attenditur tempus quadragesimæ aut adventus, neque opus est denunciationibus, nisi fortè vel una saltem commodè fieri possit; opus tamen est testibus; & fieri debet informatio talis, qualis tunc haberi potest, an non subsit impedimentum aliquod dirimens &c. ad sepulturam ex peste mortuorum, cum consuetis ceremoniis, non tenetur; imò cadavera infecta cum periculo comitari nec potest, nec debet &c. Metzg.

10. Quæ dixi de Parocho, etiam tenent de Episcopo, vel Prælato regulari, ita, ut suis per se vel alium idoneum non tantùm in extremâ, sed & in gravi necessitate spiritali cum periculo vitæ succurrere obligentur.

24. II. Quæ dicta sunt de tempore pestis, etiam locum habent in incursu hostium, Turcarum, hæreticorum &c. Ita ut Pastor tunc fugere non debeat, nisi & populus fugiat, sed suis commanere, & indigentibus assistere, etiam cum periculo vitæ; poterit tamen latitare in occulto, ex quo suis providere possit. Item si Parochianus tuus extremo supplicio afficiendus petat confiteri, tenetur Parochus eum adire cum periculo vitæ, nisi majora inde timeantur incommoda fidei, vel aliis fidelibus: si hæreticus in ultimo agone petat in fide instrui, vel infidelis baptizari, quilibet tenetur eum instruere, & baptizare saltem cum aliquo periculo; quia ad minus est necessitas spiritualis valde gravis.

25. QUÆR. VII. An liceat Sacramentum petere à Ministro indigno.

R. I. Extrà casum extremæ necessitatis non licet petere Sacramenta à Ministro non tolerato, hoc est, nominatim excommunicato, vel suspensio, notorio Clerici percussore, publicè per sententiam irregulari, publicè, & in perpetuum degradato. Ratio est, quia Ecclesia graviter prohibuit cum his communicare, præsertim in Sacris. Idem in quibusdam Diocæsibus statuitur de publicis fornicariis vel concubinariis. In extrema verò necessitate; seu in periculo vitæ, quando alius Sacerdos haberi non potest, à non tolerato licet petere Sacramenta necessaria, velut Baptismum, C. si quem 24. q. 1. Sacramentum Pœnitentiæ, Trid. sess. 14. c. 2. Idem de Viatico, etsi præcesserit absolutio, docet Suar d. 72. sect. 4. ex c. quod inte de pœnit. & remiss. De Extrema Unctione contrarium dicit Innoc. III. ibidem.

2. Ab excommunicato, vel suspenso tolerato ex gravi causa Sacramenta peti possunt; quia Ecclesia non prohibet cum his communicare, & petitur res sancta, quam previâ contritione, vel confessione licitè præstare potest. Vide *Casum* 114.

9.3. Gravis autem causa est, si urgeat præceptum Communionis annuæ, vel quis diu non sit confessus, & alius Minister sine notabili incommodo haberi non possit, &c.

3. In dubio, an Minister sit ministraturus 26. Sacramentum in mortali, ab eo peti potest, quia in dubio debet præsumi bonus; & quamvis paulò antè peccaverit mortaliter, tamen præsumi potest se disposuisse saltem per contritionem, nisi constaret ipsum esse consuetudinarium, aut esse in occasione proximâ; tunc enim absque gravi causa, vel necessitate Sacramenta peti non possent, ne ei detur scandalum vel occasio peccandi.

QUÆR. VIII. Quid circa dispositionem, 27. & intentionem suscipientis?

¶ I. Ut quis licitè suscipiat Sacramenta vivorum, requiritur status gratiæ, & ad Eucharistiam non sufficit contritio, sed jure divino in peccatore requiritur confessio prævia, ut dicitur suo loco; ad baptismum in adulto requiritur fides, & ad minus attritio de peccatis actualibus: cum actuali affectu ad peccatum veniale suscipere Sacramenta Vivorum juxta *Spor. in. 195.* est veniale, nullum verò, si in peccato veniali habituali tantum suscipiantur. sed hoc ultimum saltem de suscipiente Eucharistiam non est aded certum; cum multi graves AA. fortè probabiliùs doceant, accedentem ad hoc Sacramentum etiam cum venia-

libus solùm habitualibus, id est, præviè non retractatis peccare venialiter, idque ob excellentiam hujus Sacramenti præ reliquis. Vid. *Cas. 92. num. 38.*

28. R. II. Ut Sacramenta validè suscipiantur, in adultis requiritur aliqua intentio, sufficit tamen habitualis, hoc est, voluntas præterita non revocata; undè qui post petitionem Sacramenti incidit in amentiam, vel lethargum, validè baptizatur, confirmatur, communicatur, absoluitur, inungitur, &c. quamvis in phrenesi, vel amentia contradicat. Imo ad Baptismum valde probabiliter sufficit intentio implicita inclusa in at-vel contritione, ideòque Judæus in articulo mortis attritus baptizari posset, etiamsi dicat se nolle baptismum; quia verè attritus habet voluntatem servandi omnia Dei præcepta, & percipiendi media ad salutem necessaria; ergò implicitè etiam vult Baptismum, & intentio opposita est minùs efficax; si enim sciret Baptismum esse medium necessarium, certò illum vellet. In Confirmatione, Communione, Unctione etiam sufficit intentio interpretativa, quâ quis ex vita Christianè acta præsumitur hæc Sacramenta velle, etsi de facto ea ob morbum, amentiam, lethargum, &c. petere non possit: de aliis dicetur suo loco. Hoc adde, ad valorem aliquorum Sacramentorum requiri Baptismum, quia Baptismus est *Janua vitæ spiritualis, per quem membra Christi ac de corpore efficiuntur Ecclesie*, uti definit *Plorent.* in Decreto *Eugen. IV.* ad Armenos, ideòque soli baptizati sunt membra Ecclesie, & capaces Sacramentorum quæ pro solâ Ecclesiâ instituta sunt.

QUÆR.

QUÆR. IX. An Sacramenta dari possint indigno?

R. I. Si suscepturus ita sit inhabilis, seu indignus, ut ei Sacramentum nec validè conferri queat, nequidem metu mortis licitè conferri potest, ut si quis minetur te occidere, nisi baptizes Judæum invitum, vel puerum baptizatum, aut absolvas indispositum. Ratio est, quia tunc applicando materiam & formam, simulaste conferre Sacramentum, quod tamen scis te conferre non posse, ideòque illudis Christo, & verbis sacris ab ipso institutis abuteris, reddisque formam falsam, & mentiris in re gravissimâ; exercitè enim, & in facto dicis, te nomine Christi baptizare, absolvere &c. quod tamen scis fieri non posse, idque nunc certum videtur ex propositione 29. ab Innoc. XI. damnatâ: *Orgens metus gravis est causa justa Sacramentorum administrationem simulandi.* Similiter si intentetur mors, nisi extra Missam consecres panem, peccas mortaliter, si absque intentione proferas formam, ob rationem datam; posse tamentali casu submissè recitari Orationem Dominicam vel aliam, vel super panem dici *Hoc non est corpus meum*, & super pœnitentem indispositum: *Ego te non absolvo*, docent *Cardin. 2. crisi d. 20. num. 44. 52. Boscobic num. 232*, quamvis circumstantes putarent te consecrare, vel absolvere. Ratio est, quia hæc omnia de se sunt indifferentia, nèque simulas circa administrationem Sacramentorum, quia non applicas materiam & formam, ideòque nec formam falsam reddis; idem alii dicunt, si metu adactus baptizes infantem baptizatum, affundendo vinum his verbis: *Pax tecum*, intellige hæc, si absit

scandalum, & non petantur in contemptum religionis, qui rarò aberit. V. *Henaon*, 1776.

30. Aliud est de Matrimonio, quod metu mortis inire potes. etsi scias illud ratione metûs, vel alterius impedimenti fore nullum. *Nav. Sanch. Castrop. de spons. punct. 12. Bosco n. 232. Spor. p. 4. c. 1 n. 21. La Croix n. 262.* quia non abuteris formâ vel materiâ Sacramenti; nam solus contractus absolutus & validus potest esse materia Sacramenti, qualis non est initus ex metu, vel cum impedimento dirimente; neque hic est mendacium, quia ex circumstantiis gravis metûs illa verba: *Accipio te in meam*, habent hanc restrictionem: *Quantum est in me*, aut; *si tenear*. *Scot. in 4. dist. 29. q. unica.*

31. R. II. Peccatori indigno, qui validè quidem, sed sine effectû sumeret, Sacramenta ministrare per se non licet, est *communis & certa*, tum ex perpetuo Ecclesiæ usu, tum ex Concil. Arelatensi, & probatur 1. ex Script. *Non est bonum sumere panem filiorum, & dare canibus*, *Matth. 25.* id est, ut explicat *S. Tho. 9. 80. art. 6.* peccatoribus manifestis. Item 1. *Cor. 4.* *Hic jam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniat; sed non est fidelis, qui Sacramenta sibi concredita indignis inutiliter & sine fructu dispensat; sicut Minister Regis non est fidelis, si pecunias datas ad conscribendos amicos, vel milites, profundat inutiliter; quid si det hosti vel proditori iisdem abusuro ad injuriam Regis? 2. Minister, qui non avertit injuriam sui Domini, cum facilè potest, non est fidelis, multò magis si cooperetur; atqui cooperatur, dando Sacramentum indigno. 3. Peccat contra charitatem proximi, cooperando ad ejus peccatum. 4. Sa-*
cer-